ЛЕЛЬЧЫЦКІ РАЁННЫ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ,
СПОРТУ I ТУРЫЗМУ

	ЛЕЛЬЧИЦКИЙ  РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,
СПОРТА И ТУРИЗМА

	                     ЗАГАД

           19.01.2023 № 32

г.п.Лельчыцы

	ПРИКАЗ

г.п.Лельчицы

Об итогах районного этапа
республиканского смотра-конкурса
детского творчества «Здравствуй, мир!»

	В соответствии с приказом отдела образования, спорта и туризма Лельчицкого райисполкома  от 27.12.2022  № 549       «О проведении районного этапа  Республиканского смотра-конкурса детского творчества «Здравствуй, мир!», с целью развития детского художественного творчества, гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения был проведён районный этап VΙ республиканского смотра-конкурса детского творчества «Здравствуй, мир!».
В районном этапе смотра-конкурса в номинациях «Хореографическое творчество», «Вокальное творчество», «Театральное творчество» приняло участие 54 учащихся из 10 учреждений образования. В номинациях «Декоративно-прикладное творчество», «Изобразительное искусство», было представлено 52 работы из 15 учреждений образования.
Анализ итогов конкурса показал, что количество участников уменьшилось. Отмечена слабая активность и недостаточная подготовка учащихся в некоторых номинациях. В номинации «Хореографическое творчество» по-прежнему на низком уровне остается техника исполнения танца, синхронность движений каждого участника коллектива, не соблюдается композиция танца. В номинации «Вокальное творчество» у большинства участников репертуар не соответствует возрастным особенностям.  В номинациях «Инструментальная музыка», «Театры моды», «Оригинальный жанр», «Анимационный фильм» ни одно учреждение образования не приняло участие.
На основании вышеизложенного и решения жюри
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать победителями и призёрами конкурса, и наградить
дипломами отдела образования, спорта и туризма следующих участников в номинациях:
«Вокальное творчество» Солисты-вокалисты»
1 место – Лозко Светлану, учащуюся государственного учреждения образования «Лельчицкая районная гимназия имени И.А. Колоса».
«Вокальное творчество» Вокальные ансамбли»
1 место – Дуэт Лозко Светланы и Фомина Артёма,  государственного учреждения образования «Лельчицкая районная гимназия имени И.А. Колоса».
 «Театральное творчество. Индивидуальное исполнение»
Возрастная категория 6-9 лет:
2 место – Цурко Ксению, учащуюся государственного учреждения образования «Лельчицкая районная гимназия имени И.А. Колоса».
Возрастная категория 10-13 лет:
1 место – Трошко Алину, учащуюся государственного учреждения образования «Лельчицкая средняя школа №1»;
1 место – Шупикову Валерию, учащуюся государственного учреждения образования «Лельчицкая средняя школа №1».
«Театральное творчество. Коллективное исполнение»
1 место -  коллектив «Батлейка», государственного учреждения образования «Приболовичская средняя школа».
«Декоративно-прикладное творчество»:
 «Керамика»
3 место – Лукашевич Александру, учащуюся государственного учреждения образования «Приболовичская средняя школа».
«Художественная соломка»
1 место – Крупник Викторию, Мишкевич Татьяну, учащихся объединения по интересам «Золотая соломка» государственного учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодёжи».
«Художественный текстиль»:
Возрастная категория 10-13 лет:
1 место – Журавскую Софью, Руденя Валентину, учащихся объединения по интересам «Белорусский сувенир» государственного учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодёжи»;
2 место – Дашкевич Владиславу, учащуюся государственного учреждения образования «Симоничская средняя школа»;
3 место – Швед Анастасию, учащуюся объединения по интересам «Рукотворная краса» государственного учреждения образования «Лельчицкая районная гимназия имени И.А. Колоса».
Возрастная категория 14-18 лет
1 место – Новоселецкую Янину, Петрову Екатерину, учащихся  объединения по интересам «Калейдоскоп» государственного учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодёжи».
«Кукла»
2 место – Чигор Роману, учащуюся государственного учреждения образования «Милошевичская средняя школа»;
3 место – Шуканову Дарью, Рихтарь Полину, учащихся объединения по интересам «Рукотворная краса» государственного учреждения образования «Лельчицкая районная гимназия имени И.А. Колоса».
«Художественная обработка природных материалов»
Возрастная категория 6-9 лет
2 место – Жудро Анастасию, Мишкову Дарью, учащихся объединения по интересам «Радуга творчества» государственного учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодёжи».
Возрастная категория 10-13 лет
1 место – Ашарчук Ангелину, Лукашевич Дарью, учащихся объединения по интересам «Лозоплетение» государственного учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодёжи».
Возрастная категория 14-18 лет:
1 место – Полуянова Владимира, учащегося объединения по интересам «Резьба по дереву» государственного учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодёжи»;
3 место – Шукалович Владислава, Воронович Ксению, учащихся государственного учреждения образования «Лельчицкая районная гимназия имени И.А. Колоса».
«Изобразительное искусство»
Возрастная категория 6-9 лет
1 место – Боровую Дарью, учащуюся государственного учреждения образования «Марковская базовая школа Лельчицкого района».
Возрастная категория 10-12 лет
1 место – Лозко Екатерину, учащуюся государственного учреждения образования «Милошевичская средняя школа».
Возрастная категория 13-15 лет:
1 место – Журовича Ивана, учащегося государственного учреждения образования «Дубровская средняя школа Лельчицкого района»;
2 место – Жукову Викторию, учащуюся государственного учреждения образования «Стодоличская средняя школа»;
3 место – Ковальчук Елизавету, учащуюся государственного учреждения образования «Буйновичская средняя школа».
2. Направить:
2.1 Победителей районного этапа конкурса в номинациях
«Вокальное творчество», «Театральное творчество» 25 января 2023 в г. Мозырь для зональных просмотров областного этапа Республиканского смотра-конкурса детского творчества «Здравствуй, мир!»;
2.2 Работы победителей районного этапа в номинациях
 «Декоративно-прикладное творчество», «Изобразительное творчество» в  г. Гомель для участия в областном этапе Республиканского смотра-
конкурса детского творчества «Здравствуй, мир!».
3. Контроль за исполнением приказа возложить на  директора государственного учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи» Лисицкую Алесю Николаевну.

Начальник отдела                                                                  В.А. Гриб

Лисицкая 21842
2